
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2023 № 1074

Об  оплате труда работников муни-
ципальных  учреждений  отрасли
физической культуры и спорта

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», Законом Владимирской области от 12.12.2014 № 147-ОЗ «О системах
оплаты труда работников государственных учреждений Владимирской области и
признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области в сфере
оплаты труда работников государственных учреждений,  финансируемых из  об-
ластного  бюджета»,  постановлением  Правительства  Владимирской  области  от
08.08.2023 № 563 «Об оплате труда работников государственных областных учре-
ждений физкультурно-спортивной направленности» и на основании Устава Гусь-
Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить  Положение о системе оплаты труда  работников муниципаль-

ных учреждений отрасли физической культуры и спорта (приложение).
2. Отделу культуры Гусь-Хрустального района производить расходы по си-

стеме оплаты труда за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюд-
жете  муниципального  района  на  2023  финансовый  год  и  на  плановый  период
2024-2025 годов.

3.  Признать  утратившими силу следующие постановления администрации
района:

- от 20.06.2017 № 883 «Об утверждении Положения об оплате труда работ-
ников муниципальных учреждений отрасли физической культуры и спорта»;

- от 18.12.2018 № 1409 «О внесении изменений в постановление админи-
страции района от 20.06.2017 № 883 «Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципальных учреждений отрасли физической культуры и спорта»;

- от 13.01.2021 № 07 «О внесении изменений в постановление администра-
ции района от 20.06.2017 № 883 (ред. от 18.12.2018) «Об утверждении Положения
об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений  отрасли  физической
культуры и спорта»;

1



- от 09.09.2021 № 968 «О внесении изменений в постановление администра-
ции района от 20.06.2017 № 883 (ред. от 13.01.2021) «Об утверждении Положения
об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений  отрасли  физической
культуры и спорта»;

- от 23.03.2022 № 294 «О внесении изменений в постановление администра-
ции района от 20.06.2017 № 883 (ред. от 09.09.2021) «Об утверждении Положения
об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений  отрасли  физической
культуры и спорта»;

- от 10.10.2022 № 1102 «О внесении изменений в постановление админи-
страции района от 20.06.2017 № 883 (ред. от 23.03.2022) «Об утверждении Поло-
жения об оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли физиче-
ской культуры и спорта».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района по социальной политике. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и раз-
мещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

2



Приложение
к постановлению администрации района 
от 15.09.2023 № 1074

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

1. Общие положения
1.1. Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учре-

ждений отрасли физической культуры и спорта (далее – Положение) распростра-
няется на работников муниципальных учреждений отрасли физической культуры
и спорта (далее - Учреждения).

1.2. Система оплаты труда (далее - СОТ) работников Учреждений устанав-
ливается в целях повышения:

- эффективности работы;
- уровня заработной платы работников Учреждений;
- кадровой обеспеченности Учреждения, в том числе путем создания усло-

вий для привлечения высококвалифицированных специалистов.
1.3. СОТ работников Учреждений устанавливается настоящим Положением,

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Владимирской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

1.4. Заработная плата работников Учреждений не может быть ниже установ-
ленных Правительством Российской Федерации базовых окладов (базовых долж-
ностных окладов), базовых ставок заработной платы соответствующих профессио-
нальных квалификационных групп.

1.5. Базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной
платы - минимальный оклад (должностной оклад), ставка заработной платы работ-
ника Учреждения, осуществляющего профессиональную деятельность по профес-
сии рабочего или должности служащего, входящих в соответствующую профес-
сиональную квалификационную группу, без учета компенсационных, стимулиру-
ющих и социальных выплат.

1.6. Предельная доля оплаты труда работников административно-управлен-
ческого и вспомогательного персонала Учреждения в фонде оплаты труда уста-
навливается в размере не более 40 процентов, работников основного персонала – в
размере не менее 60 %.

Основной персонал – работники Учреждения,  непосредственно оказываю-
щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных
уставом целей деятельности Учреждений и их непосредственные руководители.

3



Вспомогательный персонал – работники Учреждений, создающие условия
для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-
ных уставом целей деятельности Учреждения,  включая обслуживание здания и
оборудования.

Административно-управленческий персонал – работники Учреждения, заня-
тые организацией оказания услуг (выполнения работ), а также работники Учре-
ждения, выполняющие административные функции, необходимые для обеспече-
ния деятельности Учреждения.

Перечни должностей, относимых к основному, административно-управлен-
ческому и вспомогательному персоналу Учреждений, определены приложением 1
к настоящему Положению. 

2. Порядок установления должностных окладов, ставок
заработной платы работников Учреждений

2.1. Размер базового должностного оклада, базовой ставки заработной платы
составляет для профессиональной квалификационной группы должностей работ-
ников Учреждений:

- первого уровня - 4045 рублей;
- второго уровня:
- 7904 рубля - для тренера-преподавателя;
- 8300 рублей - для всех должностей кроме тренера-преподавателя;
- третьего уровня - 10149 рублей
Базовые оклады профессиональных квалификационных групп общеотрасле-

вых должностей специалистов и служащих, базовые ставки заработной платы про-
фессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  профессий  рабочих
устанавливаются постановлением администрации района.

2.2. Должностной оклад, ставка заработной платы состоит из базового долж-
ностного оклада, базовой ставки заработной платы, последовательно умноженной
на повышающие коэффициенты:

а) для должностей работников физической культуры и спорта - по уровню
образования; по стажу работы; за квалификационную категорию для должностей
«тренер-преподаватель (тренер)»; за наличие почетных (спортивных) званий для
должностей «спортсмен» и «спортсмен-инструктор»; по занимаемой должности;
по нагрузке; по специфике;

б)  для  должностей  служащих  -  по  уровню  образования;  по  занимаемой
должности; по стажу работы; по специфике;

в) для профессий рабочих - по занимаемой должности; по стажу работы; по
специфике.

2.3. Должностные оклады, ставки заработной платы работников Учреждений
устанавливаются в соответствии с  методикой расчета согласно приложению 2 к
настоящему Положению.

2.4.  Оплата  труда работников учреждений,  должности которых не  преду-

4



смотрены  приложением № 1 к  настоящему  Положению,  регулируется  соответ-
ствующими отраслевыми положениями по оплате труда работников соответству-
ющих муниципальных учреждений с учетом коэффициента специфики согласно
таблице № 5 приложения № 2 к настоящему Положению.

2.5. Руководителям и специалистам, относящимся к основным работникам,
работающим в сельской местности, базовый оклад (базовый должностной оклад)
увеличивается на 25%.

2.6. Изменение размера должностных окладов, ставок заработной платы ра-
ботников Учреждений производится:

- при увеличении заработной платы работникам бюджетной сферы;
- при увеличении стажа работы - со дня достижения соответствующего ста-

жа, если документы находятся в Учреждении, или со дня представления докумен-
та о стаже, дающем право на повышение размера должностного оклада, ставки за-
работной платы;

- при получении образования или восстановлении документов об образова-
нии - со дня представления соответствующего документа;

- при присвоении квалификационной категории - со дня вынесения решения
аттестационной комиссией, при присвоении звания - со дня подписания соответ-
ствующего приказа.

При наступлении у работника права на изменение его должностного оклада,
ставки заработной платы в период пребывания его в ежегодном или другом отпус-
ке, а также в период его временной нетрудоспособности выплата заработной пла-
ты  исходя  из  более  высокого  должностного  оклада,  ставки  заработной  платы
производится со дня окончания отпуска или временной нетрудоспособности.

2.7. Руководитель Учреждения обязан:
- проверять документы об образовании и стаже работников, устанавливать

им размеры должностных окладов, ставок заработной платы;
- ежегодно составлять и утверждать на работников, выполняющих тренер-

ско-преподавательскую (тренерскую) работу, тарификационные списки, согласно
приложению 3 к настоящему Положению;

- в случаях, предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Положения, вносить
соответствующие изменения в тарификационные списки;

- нести ответственность за своевременное и правильное определение разме-
ров заработной платы работников Учреждения.

3. Особенности установления объема нагрузки в учреждениях,
реализующих дополнительные образовательные программы

спортивной подготовки
3.1. Объем учебной нагрузки тренеров-преподавателей (тренеров) устанав-

ливается исходя из количества часов занимающихся на каждом этапе подготовки
по избранному виду спорта, закрепленных за работником в соответствии с тари-
фикационным списком (для тренеров-преподавателей (тренеров) учреждений, реа-

5



лизующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки).
Нагрузка  тренеров-преподавателей  (тренеров)  и  других  работников,  веду-

щих тренерско-преподавательскую (тренерскую) работу помимо основной работы,
устанавливается руководителем учреждения на год.

Продолжительность  рабочего  времени,  при  его  суммированном  учете,  не
может превышать норму рабочего времени, установленную Трудовым  кодексом
Российской Федерации.

Продолжительность  рабочего  времени  для  тренеров-преподавателей  и
инструкторов-методистов,  осуществляющих спортивную подготовку,  устанавли-
вается исходя из продолжительности рабочего времени 36 часов в неделю.

Для  тренеров-преподавателей  (тренеров),  осуществляющих  спортивную
подготовку,  норма  непосредственно  тренерско-преподавательской  (тренерской)
работы за ставку заработной платы определяется в размере 24 часа в неделю.

Не считается совместительством и не требует заключения нового трудового
договора непосредственно тренерско-преподавательская (тренерская) работа свы-
ше ставки, осуществляемая в одной и той же организации в пределах установлен-
ной продолжительности рабочего времени.

Норма часов тренерско-преподавательской (тренерской) работы за ставку за-
работной платы устанавливается в астрономических часах, в том числе при уста-
новлении коротких перерывов между занятиями продолжительностью 15 - 20 ми-
нут.

В зависимости от занимаемой должности в рабочее время работников вклю-
чается проведение учебно-тренировочных (тренировочных) мероприятий, индиви-
дуальная работа с занимающимися, научная, творческая и исследовательская ра-
бота, а также другая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязан-
ностями и (или) индивидуальным планом: методическая, подготовительная, орга-
низационная, воспитательная, диагностическая, работа по ведению мониторинга,
работа,  предусмотренная планами учебно-тренировочных, физкультурно-оздоро-
вительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, проводимых с занимаю-
щимися.

Под тренерско-преподавательской (тренерской) нагрузкой работников сле-
дует понимать тренерско-преподавательскую (тренерскую) работу, выполняемую
во взаимодействии с занимающимися по видам спорта, установленную дополни-
тельной образовательной программой спортивной подготовки (индивидуальным
планом подготовки), и текущий контроль ее выполнения.

Объем  тренерско-преподавательской  (тренерской)  нагрузки  работников
определяется ежегодно на начало учебно-тренировочного периода (спортивного
сезона) и устанавливается распорядительным актом Учреждения.

Объем  тренерско-преподавательской  (тренерской)  нагрузки  работников,
установленный на начало учебно-тренировочного периода (спортивного сезона),
не может быть изменен в текущем году (учебно-тренировочном периоде, спортив-
ном сезоне) по инициативе работодателя, за исключением ее изменения, связанно-

6

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454102&date=28.08.2023


го с изменением количества часов по планам работы, графикам спортивной подго-
товки, изменением количества занимающихся, групп.

При определении объема тренерско-преподавательской (тренерской) нагруз-
ки работников на следующий год (учебно-тренировочный период, спортивный се-
зон) обеспечивается сохранение преемственности в подготовке спортсменов без ее
изменения в сторону снижения, за исключением случаев, связанных с уменьшени-
ем количества часов по планам, графикам спортивной подготовки, сокращением
количества занимающихся, групп.

Об изменениях объема тренерско-преподавательской (тренерской) нагрузки
(увеличения или снижения), а также о причинах, вызвавших необходимость таких
изменений, работодатель обязан уведомить работников в письменной форме не
позднее, чем за два месяца до осуществления предполагаемых изменений, за ис-
ключением случаев, когда изменение объема тренерско-преподавательской (тре-
нерской) нагрузки осуществляется по соглашению сторон трудового договора.

3.2.  Оплата  труда  работников,  занятых  по  совместительству,  а  также  на
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработан-
ному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. Продолжитель-
ность рабочего времени при работе по совместительству устанавливается в соот-
ветствии со статьей 284 Трудового кодекса Российской Федерации.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по
должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой
из должностей.

3.3. Конкретные трудовые (должностные) обязанности работников опреде-
ляются трудовыми договорами (дополнительными соглашениями к трудовому до-
говору) и должностными инструкциями.

3.4. Предельный объем тренерско-преподавательской (тренерской) нагрузки,
которая  может  выполняться  в  том  же  учреждении руководителем  учреждения,
определяется приказом учредителя Учреждения, а других работников, ведущих ее
помимо основной работы (включая заместителей руководителя), - руководителем
учреждения. Тренерско-преподавательская (тренерская) работа в том же учрежде-
нии для указанных работников является внутренним совместительством.

4. Выплаты компенсационного характера
4.1. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуще-

ствления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальны-
ми нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, с уче-
том мнения представительного органа работников.

4.2.  Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должност-
ным окладам, ставкам заработной платы работников.

4.3. Выплаты компенсационного характера включают в себя:
- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и

7

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454102&date=28.08.2023&dst=1095&field=134


(или) опасными и иными особыми условиями труда;
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы-

полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей),
сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других
условиях, отклоняющихся от нормальных).

4.4. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредны-
ми и (или) опасными и иными особыми условиями труда,  производятся по ре-
зультатам специальной оценки условий труда в размере не менее 4% от долж-
ностного оклада, установленного для различных видов работ с нормальными усло-
виями труда.

Конкретные размеры повышения оплаты труда работникам устанавливают-
ся работодателем с учетом мнения представительного органа работников в поряд-
ке, установленном статьей 372 ТК РФ для принятия локальных нормативных ак-
тов либо коллективным договором, трудовым договором.

4.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при
выполнении  работ  различной  квалификации,  совмещении  профессий  (должно-
стей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в дру-
гих условиях, отклоняющихся от нормальных):

4.5.1. Повышение оплаты труда за работу в ночное время производится ра-
ботникам Учреждений за каждый час работы в ночное время.

Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время
составляет 20 % часовой тарифной ставки (оклада (должностного оклада), рассчи-
танного за час работы) за каждый час работы в ночное время.

Ночным считается время с 22 до 6 часов.
Конкретный размер повышения оплаты труда работников Учреждений за

работу в ночное время устанавливается коллективным договором, локальным нор-
мативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работ-
ников. 

4.5.2.  При  выполнении работником  с  повременной оплатой  труда  работ
различной квалификации его труд оплачивается по работе более высокой квали-
фикации.

4.5.3. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслужи-
вания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсут-
ствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым дого-
вором, работнику производится доплата.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового догово-
ра с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.5.4. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не ме-
нее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном
размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться
коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым догово-
ром. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты мо-

8



жет компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не
менее времени, отработанного сверхурочно.

4.5.5. Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не
менее чем в двойном размере:

- работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным
ставкам, в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки;

- работникам, получающим оклад (должностной оклад), в размере не менее
одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за
день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной
или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы ра-
бочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части
оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностно-
го оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Конкретные  размеры  оплаты  за  работу  в  выходной  или  нерабочий
праздничный день могут устанавливаться  коллективным договором,  локальным
нормативным актом, трудовым договором.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий празднич-
ный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа
в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере,
а день отдыха оплате не подлежит.

4.5.6. Переработка рабочего времени в детских оздоровительных лагерях,
осуществляемая  по  инициативе  работодателя  за  пределами  рабочего  времени,
установленного графиками работ, является сверхурочной работой и оплачивается
в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми
актами, содержащими нормы трудового права.

5. Стимулирующие выплаты
5.1. Стимулирующие выплаты, размеры и условия их осуществления уста-

навливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников кол-
лективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в со-
ответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми ак-
тами, содержащими нормы трудового права с учетом мнения представительного
органа работников.

5.2. Стимулирующие выплаты включают в себя:
- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
- выплаты за качество выполняемых работ;
- премиальные выплаты по итогам работы.
5.3. Стимулирующие выплаты осуществляются в пределах бюджетных ас-

сигнований на оплату труда работников Учреждения (не менее 20% фонда оплаты
труда), а также средств, поступающих от предпринимательской и другой принося-
щей доход деятельности, направляемых Учреждением на оплату труда работни-
ков.

9



5.4. Стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты рабо-
ты устанавливаются:

- тренерам-преподавателям (тренерам) Учреждений, реализующих дополни-
тельные  образовательные  программы  спортивной  подготовки  в  соответствии  с
требованиями к результатам реализации дополнительных образовательных про-
грамм спортивной подготовки на каждом из этапов спортивной подготовки, опре-
деленными в федеральных стандартах спортивной подготовки по видам спорта.
При установлении стимулирующих выплат учитываются требования по соответ-
ствию интенсивности физической и психической нагрузки возрастным психофи-
зиологическим параметрам спортсменов, установленные в федеральных стандар-
тах спортивной подготовки и примерных дополнительных образовательных про-
граммах спортивной подготовки;

- тренерам-преподавателям (тренерам) Учреждений, реализующих дополни-
тельные образовательные программы спортивной подготовки, за переход спорт-
смена на более высокий этап спортивной подготовки, в том числе в другую орга-
низацию, реализующую дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки и осуществляющую подготовку спортивного резерва для спортивных
сборных команд Российской Федерации;

- тренерам-преподавателям (тренерам), ранее участвовавшим не менее 2 лет
в подготовке спортсмена, достигшего высоких результатов в официальных между-
народных и всероссийских спортивных соревнованиях, в том числе и в случаях
перехода данного спортсмена в другую организацию, реализующую дополнитель-
ные образовательные программы спортивной подготовки;

-  тренерам-консультантам,  оказывающим  практическую  помощь  тренеру-
преподавателю (тренеру) при подготовке спортсмена, достигшего значимого спор-
тивного результата на официальных международных и всероссийских спортивных
соревнованиях;

- заместителям руководителя учреждения, непосредственно отвечающим за
организацию  подготовки  спортсмена,  достигшего  значимого  спортивного  ре-
зультата на официальных международных и всероссийских спортивных соревно-
ваниях;

- иным специалистам, осуществляющим спортивную подготовку, непосред-
ственно не задействованным в Учреждении, реализации и (или) контроле реализа-
ции дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, но обес-
печивающим непрерывный процесс спортивной подготовки (например: админи-
стративно-управленческий и обслуживающий персонал Учреждения), оказавшим
практическую помощь тренеру-преподавателю (тренеру) (тренерам-преподавате-
лям (тренерам)) при подготовке спортсмена, достигшего значимого спортивного
результата  на  официальных  международных  и  всероссийских  спортивных  со-
ревнованиях.

Стимулирующая выплата за подготовку и (или) участие в подготовке спорт-
смена  высокого  класса  устанавливается  по  наивысшему  статусу  официальных

10



спортивных соревнований на основании протоколов или выписки из протоколов
спортивных соревнований, а срок ее действия - с момента показанного спортсме-
ном спортивного  результата  или  с  начала  (финансового)  года  (соответственно,
сдвигая срок действия) в течение одного календарного года, а по международным
спортивным соревнованиям - до проведения следующих международных спортив-
ных соревнований данного статуса (за исключением случаев их проведения в том
же календарном году, в котором показан спортивный результат). Если в период
действия установленной работнику стимулирующей выплаты спортсмен улучшил
спортивный результат, размер стимулирующей выплаты соответственно увеличи-
вается и устанавливается новое исчисление срока его действия.

5.5. Выплаты за качество выполняемых работ:
-  тренерам-преподавателям  (тренерам)  и  иным  специалистам,

осуществляющим  спортивную  подготовку,  по  результатам  прохождения
независимой оценки квалификации и получения соответствующего свидетельства
- в размере до 10% должностного оклада;

- работникам, реализующим экспериментальные и инновационные проекты в
сфере физической культуры и спорта, - в размере до 10% должностного оклада;

-  работникам,  имеющим  почетные  звания  "Заслуженный  работник
физической  культуры  Российской  Федерации",  "Заслуженный  тренер  России",
"Заслуженный  мастер  спорта  СССР"  или  награжденным  государственными
наградами, - в размере до 20% должностного оклада;

-  работникам  (за  исключением  должностей  "спортсмен"  и  "спортсмен-
инструктор"), имеющим почетные звания "Заслуженный мастер спорта России", -
в размере до 20% должностного оклада;

-  работникам,  награжденным  почетным  знаком  "За  заслуги  в  развитии
физической культуры и спорта", - в размере до 15% должностного оклада;

-  работникам,  награжденным  знаком  "Отличник  физической  культуры  и
спорта", - в размере до 10% должностного оклада;

-  работникам  (за  исключением  должностей  "спортсмен"  и  "спортсмен-
инструктор"),  имеющим  спортивные  звания  "Мастер  спорта  России
международного  класса",  "Гроссмейстер  России",  "Мастер  спорта  СССР
международного класса", "Гроссмейстер СССР", - в размере до 15% должностного
оклада;

-  работникам  (за  исключением  должностей  "спортсмен"  и  "спортсмен-
инструктор"),  имеющим  спортивные  звания  "Мастер  спорта  России",  "Мастер
спорта СССР", - в размере до 10% должностного оклада;

-  кандидатам  наук  по  профилю  деятельности  -  в  размере  до  20%
должностного оклада;

- докторам наук по профилю деятельности - в размере до 50% должностного
оклада.

Работникам,  имеющим  почетное  (спортивное)  звание  и  ученую  степень,
выплата за качество выполняемых работ осуществляется по каждому основанию.

11



5.6. Премиальные выплаты по итогам работы.
При определении премиальных выплат по итогам работы учитывается:
-успешное  и  добросовестное  исполнение  работником своих  должностных

обязанностей в соответствующем периоде работы, выполнение показателей муни-
ципального задания;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и мето-
дов организации труда;

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной
деятельностью Учреждения,  осуществляющего реализацию дополнительных об-
разовательных программ спортивной подготовки (учебно-тренировочные (трени-
ровочные) мероприятия, спортивные соревнования, подготовка Учреждения, реа-
лизующего дополнительные образовательные программы спортивной подготовки,
к новому учебно-тренировочному (тренировочному) (спортивному) сезону, зимне-
му отопительному сезону и так далее);

-  участие  работника  в  течение  соответствующего  периода  в  выполнении
особо важных работ и мероприятий, ликвидации аварийных ситуаций.

Премиальные  выплаты,  размеры  и  условия  их  осуществления
устанавливаются  коллективными  договорами,  соглашениями,  локальными
нормативными  актами  в  пределах  выделенных  субсидий  на  выполнение
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а
также средств от приносящей доход деятельности.

Премиальные выплаты по итогам работы выплачиваются на основании при-
каза руководителя Учреждения. При этом в локальном нормативном акте Учре-
ждения устанавливается максимальный размер премиальной выплаты по итогам
работы. Порядок определения размера премиальной выплаты, отраженный в ло-
кальном  нормативном  акте  исчисляется  в  абсолютном  размере.  Премиальные
выплаты  по  итогам  работы  осуществляются  за  счет  и  в  пределах  экономии
средств, предусмотренных на оплату труда в Учреждении на текущий год.

Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе исполне-
ния плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, направляется на
стимулирующие выплаты, премирование работников, оказание отдельных видов
единовременной материальной помощи в соответствии с коллективными догово-
рами и локальными нормативными актами Учреждений. 

6. Иные выплаты
6.1. Работникам может выплачиваться материальная помощь (в том числе к

юбилейным датам) на основании личного заявления работника и коллективного
договора или иного локального нормативного акта Учреждений, утвержденного
работодателем в пределах средств фонда оплаты труда, с учетом мнения предста-
вительного органа работников.

6.2.  Работникам,  отработавшим норму рабочего  времени и  выполнившим
нормы труда (трудовые обязанности), чья месячная заработная плата ниже мини-

12



мального размера оплаты труда, производится доплата до минимального размера
оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

6.3.  В  целях  привлечения  и  укрепления  кадрового  тренерско-
преподавательского  (тренерского)  состава  применяются  выплаты  молодым
специалистам,  а  также  тренерам-преподавателям  (тренерам),  другим
специалистам,  осуществляющим  наставничество  над  молодыми  специалистами
(далее - специалист-наставник).

Под  молодым  специалистом  понимается  работник  в  возрасте  до  35  лет,
получивший среднее профессиональное или высшее образование при первичном
трудоустройстве по специальности в физкультурно-спортивной организации.

Выплаты молодым специалистам и их наставникам включают в себя выплаты
с  учетом  нагрузки  до  прохождения  ими  аттестации  (присвоения
квалификационной категории):

- до 50% к должностному окладу - молодому специалисту (в течение первых 4
лет);

- от 10 до 15% к должностному окладу - специалисту-наставнику (но не более
3 лет).

6.4. Размеры выплат, указанных в пункте 6.3., начисляются в процентах от
должностного оклада, ставки заработной платы и устанавливаются коллективны-
ми договорами, соглашениями, локальными нормативными актами Учреждений.

7. Оплата труда руководителя Учреждений, их заместителей
Условия оплаты труда руководителя определяются трудовым договором, за-

ключаемым с отделом по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социаль-
ной политике администрации Гусь-Хрустального района (далее  Учредитель)  на
основе  типовой формы договора,  утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудового догово-
ра с руководителем государственного (муниципального) учреждения», и устанав-
ливаются в соответствии с п. 1.1 приложения 2 к настоящему Положению. 

Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя
Учреждения в соответствии с разделом 4 настоящего Положения и перечнем ви-
дов выплат компенсационного характера.

Учредитель может устанавливать руководителям Учреждений стимулирую-
щие выплаты с учетом достижения показателей муниципального задания на оказа-
ние муниципальных услуг (выполнение работ), а также иных показателей эффек-
тивности деятельности Учреждения и его руководителя.

Показатели эффективности деятельности утверждаются Учредителем.
В этих целях Учредитель вправе централизовать до 5 % ассигнований, выде-

ляемых из бюджета муниципального района на оплату труда работников и персо-
нала подведомственных ему Учреждений на стимулирующие выплаты руководи-
телям указанных Учреждений, спортсменам, показавшим высокие результаты на
всероссийских и международных соревнованиях и их тренерам (тренерам-препо-

13



давателям).
Централизованные бюджетные ассигнования распределяются Учредителем

между  подведомственными  ему  учреждениями  и  используются  до  конца
финансового  года.  Порядок  и  условия  распределения  централизованных
бюджетных ассигнований определяются приказом Учредителя.

В случае отсутствия решения Учредителя о предоставлении руководителю
подведомственного  учреждения  стимулирующих  выплат  за  счет
централизованных  бюджетных  ассигнований  соответствующие  средства  могут
быть  направлены  на  стимулирующие  выплаты  руководителям  других
подведомственных ему учреждений.

На  заместителей  руководителей  Учреждений  распространяется  система
оплаты труда, размеры и виды выплат компенсационного характера, установлен-
ные настоящим Положением, в пределах средств фонда оплаты труда.

Должностной оклад заместителей руководителя устанавливается в соответ-
ствии с пунктом 1.6 приложения 2 к настоящему Положению.

Симулирующие выплаты устанавливаются для заместителей руководителя с
учетом показателей, определяемых локальным нормативным актом Учреждения. 

Размер предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы
руководителя, его заместителей и среднемесячной заработной платы работников
списочного состава Учреждения (без учета руководителя, заместителей руководи-
теля) не должен превышать 6.

Соотношение средней заработной платы руководителя и его заместителей и
средней заработной платы работников списочного состава Учреждений рассчиты-
вается на календарный год. Средняя заработная плата в Учреждениях рассчитыва-
ется путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного
состава (без учета руководителя, заместителей руководителя) на среднюю числен-
ность указанных работников за календарный год.

8. Порядок определения уровня образования
Уровень образования работника определяется на основании дипломов, атте-

статов и других документов о соответствующем образовании независимо от спе-
циальности, которую он получил (за исключением тех случаев, когда это особо
оговорено).

Наличие у работника диплома государственного образца «бакалавр», «специ-
алист», «магистр» дает право на установление ему должностного оклада, преду-
смотренного для лиц, имеющих высшее профессиональное образование.

Окончание  трех  полных курсов  образовательной  организации  высшего  об-
разования дает  право на установление должностных окладов,  предусмотренных
для лиц, имеющих среднее профессиональное образование.

9. Порядок определения стажа работы
Трудовой стаж работника определяется в соответствии с трудовой книжкой, а

14



также сведениями о  его  трудовой деятельности  в  соответствии со  статьей 66.1
Трудового кодекса Российской Федерации.

Стаж  работы,  не  подтвержденный  записями  в  трудовой  книжке  или
сведениями о трудовой деятельности в соответствии со  статьей 66.1 Трудового
кодекса Российской Федерации, может быть установлен на основании надлежаще
оформленных справок за подписью руководителей соответствующих учреждений,
скрепленных  печатью,  выданных  на  основании  документов,  подтверждающих
стаж работы по специальности (приказы, послужные и тарификационные списки,
книги учета личного состава, табельные книги, архивные описи и т.д.). Справки
должны содержать данные о наименовании учреждения, о должности и времени
работы в этой должности, о дате выдачи справки, а также сведения, на основании
которых выдана справка о работе.

В случае  утраты документов  о  стаже  работы указанный стаж  может  быть
установлен  на  основании  справок  с  прежних  мест  работы  или  на  основании
письменных  заявлений  двух  свидетелей,  подписи  которых  должны  быть
удостоверены  в  нотариальном  порядке.  Свидетели  могут  подтверждать  стаж
только за период совместной работы.

15

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454102&date=28.08.2023&dst=2360&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454102&date=28.08.2023&dst=2360&field=134


Приложение 1
к Положению

ПЕРЕЧНИ 
ДОЛЖНОСТЕЙ, ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ, АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕ-

СКОМУ И ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Основной персонал
- тренер-преподаватель (тренер);
- спортсмен-инструктор;
- инструктор по спорту;
- инструктор-методист.

2. Административно-управленческий персонал

1. Должности руководителей:
- руководитель Учреждения;
- заместитель руководителя Учреждения.

2. Должности специалистов: 
- администратор; 
- инженер по охране труда и технике безопасности;
- специалист по кадрам;
- инженер-программист (программист);
- юрисконсульт;
-  иные специалисты,  предусмотренные в  разделе «Специалисты» квалификаци-

онного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих
(постановление Минтруда России от 21.08.1998 № 37).

3. Должности служащих (технических исполнителей):
- заведующий хозяйством;
- дежурный по залу;
- делопроизводитель;
- кассир;
- секретарь руководителя;
- техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники;
- иные служащие, предусмотренные в разделе «Должности других служащих (тех-

нических  исполнителей)»  квалификационного  справочника  должностей  руководи-
телей,  специалистов  и  других  служащих  (постановление  Минтруда  России  от
21.08.1998 № 37).

3. Вспомогательный персонал
Должности рабочих:

16



- водитель автомобиля;
- дворник;
- слесарь-сантехник;
- сторож (вахтер);
- уборщик производственных и служебных помещений;
- уборщик территории;
-  иные  специалисты,  предусмотренные  Единым  тарифно-квалификационным

справочником работ и профессий рабочих в разделе «Должности других специали-
стов (технических исполнителей)» квалификационного справочника должностей ру-
ководителей,  специалистов  и  других  служащих  (постановление  Минтруда  РФ от
21.08.1998 № 37).

17



Приложение 2
к Положению

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

РАБОТНИКОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

1. Схема расчета должностного оклада руководителей,
заместителей руководителя 

1.1. Должностные оклады руководителей Учреждений устанавливаются в крат-
ном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основ-
ному персоналу возглавляемых ими Учреждения, и составляют до 3 размеров сред-
ней заработной платы.

Конкретный размер должностного оклада руководителя Учреждения устанав-
ливается Учредителем.

1.2.  Перечень должностей работников Учреждений, относимых к основному
персоналу, определен приложением 1 к настоящему Положению.

1.3. Расчет средней заработной платы работников основного персонала Учре-
ждения осуществляется  за  календарный год,  предшествующий году  установления
должностного оклада руководителя Учреждения.

1.4.  При  расчете  средней  заработной  платы для  определения  должностного
оклада  руководителя  принимается  среднемесячная  численность  работников  Учре-
ждения.

При определении среднемесячной численности работников Учреждения учи-
тывается  среднемесячная  численность  работников  Учреждения,  работающих  на
условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников Учре-
ждения, работающих на условиях неполного рабочего времени, среднемесячная чис-
ленность работников Учреждения, являющихся внешними совместителями.

Среднемесячная численность работников Учреждения, работающих на услови-
ях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования численности работ-
ников Учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый
календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29
число),  включая  выходные и  нерабочие  праздничные дни,  и  деления полученной
суммы на число календарных дней месяца.

Численность работников Учреждения, работающих на условиях полного рабо-
чего времени,  за  выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной
численности работников Учреждения,  работающих на условиях полного рабочего
времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим празднич-
ным дням.

18



В численности работников Учреждения, работающих на условиях полного ра-
бочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники Учре-
ждения, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени ра-
ботников. 

Работник,  работающий  в  Учреждении  на  одной,  более  чем  одной  ставке
(оформленный в Учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списоч-
ной численности работников Учреждения как один человек (целая единица).

Работники Учреждения, работающие на условиях неполного рабочего времени
в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях не-
полного рабочего времени, при определении среднемесячной численности работни-
ков Учреждения учитываются пропорционально отработанному времени.

Расчет средней численности этой категории работников производится в следу-
ющем порядке:

а) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работни-
ками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце
на продолжительность рабочего дня, исходя из продолжительности рабочей недели,
например:

40 часов - на 8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,67 часа (при
шестидневной рабочей неделе);

39 часов - на 7,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,5 часа (при
шестидневной рабочей неделе);

36 часов - на 7,2 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6 часов (при
шестидневной рабочей неделе);

33 часа - на 6,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 5,5 часа (при
шестидневной рабочей неделе);

30 часов - на 6 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 5 часов (при
шестидневной рабочей неделе);

24 часа - на 4,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 4 часа (при ше-
стидневной рабочей неделе);

б) затем определяется средняя численность не полностью занятых работников
за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных че-
ловеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.

Среднемесячная численность работников Учреждения, являющихся внешними
совместителями, исчисляется в соответствии с порядком определения среднемесяч-
ной численности работников Учреждения, работающих на условиях неполного рабо-
чего времени.

1.5.  При определении средней заработной платы учитываются должностные
оклады и стимулирующие выплаты работников основного персонала за календарный
год, предшествующий году установления должностного оклада руководителю, неза-
висимо от финансовых источников, за счет которых осуществляются выплаты. 

Выплаты  компенсационного  характера  работникам  при  расчете  заработной
платы для определения должностного оклада руководителя не учитываются.

19



Средняя заработная плата работников основного персонала Учреждения опре-
деляется путем деления суммы должностных окладов и стимулирующих выплат ра-
ботников основного персонала Учреждения за отработанное время на сумму средне-
месячной численности работников основного персонала Учреждения за все месяцы
календарного года, предшествующего году установления должностного оклада руко-
водителя Учреждения.

1.6. Должностные оклады заместителей руководителей Учреждений устанав-
ливаются на 10 - 30% ниже должностного оклада руководителя Учреждения.

2. Схема расчета должностных окладов
общеотраслевых должностей служащих

Должностные оклады общеотраслевых должностей служащих рассчитываются
по формуле:

ДО = БО x Коб x Кст x Кд x Ксп, где:

ДО - должностной оклад;

БО - базовый должностной оклад;

Коб - коэффициент уровня образования (согласно таблице № 2);

Кст - коэффициент стажа работы (согласно таблице № 2);

Кд - коэффициент занимаемой должности (согласно таблице № 1);

Ксп - коэффициент специфики (согласно разделу 5 настоящей Методики).

2.1. Общеотраслевые должности служащих

Таблица № 1
Квалификационный

уровень
Коэффициент в зави-
симости от занимае-
мой должности  

Должности, отнесенные
к квалификационным уровням

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
1  квалификационный
уровень

1,0 Дежурный по залу, делопроизводи-
тель, кассир 

2 квалификационный
уровень

1,05 Должности  служащих первого  ква-
лификационного  уровня,  по  кото-

20



рым может устанавливаться  произ-
водное  должностное  наименование
«старший»

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный
уровень

1,0 Администратор,  секретарь  руково-
дителя

2 квалификационный
уровень

1,11 Заведующий хозяйством.
Должности  служащих первого  ква-
лификационного  уровня,  по  кото-
рым  устанавливается  производное
должностное  наименование  «стар-
ший».
Должности  служащих первого  ква-
лификационного  уровня,  по  кото-
рым  устанавливается  II  внутри-
должностная категория

3 квалификационный
уровень

1,79 Должности  служащих первого  ква-
лификационного  уровня,  по  кото-
рым устанавливается I внутридолж-
ностная категория

4 квалификационный
уровень

1,96 Должности  служащих первого  ква-
лификационного  уровня,  по  кото-
рым может устанавливаться  произ-
водное  должностное  наименование
«ведущий»

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный
уровень

1,0 Инженер по охране труда и технике
безопасности,  инженер-программист
(программист),  специалист  по  кад-
рам, юрисконсульт

2 квалификационный
уровень

1,33 Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым    
устанавливается  II  внутридолжност-
ная категория 

3 квалификационный
уровень

1,46 Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
устанавливается  I  внутридолжност-
ная категория

21



4 квалификационный
уровень

1,87 Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым    
может  устанавливаться  производное
должностное  наименование  «веду-
щий»

3. Схема расчета должностных окладов (ставок заработной платы)
должностей работников физической культуры и спорта

Должностные оклады работников физической культуры и спорта рассчитыва-
ются:

а)  для работников  Учреждений,  не  реализующих дополнительные образова-
тельные программы спортивной подготовки, по формуле:

ДО = БО x Коб x Кст x Кд x Ксп, где:

ДО - должностной оклад;
БО - базовый должностной оклад;
Коб - коэффициент уровня образования (согласно таблице № 2);
Кст - коэффициент стажа работы (согласно таблице № 2);
Кд - коэффициент занимаемой должности (согласно таблице № 3);
Ксп - коэффициент специфики (согласно разделу 5 настоящей Методики);

б) для работников Учреждений, реализующих дополнительные образователь-
ные программы спортивной подготовки, по формуле:

ДО = БО x Коб x Кст x Ккв x Ксзр x Кд x Ксп, где:

ДО - должностной оклад;
БО - базовый должностной оклад;
Коб - коэффициент уровня образования (согласно таблице № 2);
Кст - коэффициент стажа работы (согласно таблице № 2);
Ккв - коэффициент за квалификационную категорию для должностей «тренер-

преподаватель (тренер)» (согласно таблице № 2);
Ксзр - коэффициент за наличие почетных и спортивных званий для должно-

стей «спортсмен», «спортсмен-инструктор» (согласно таблице № 2);
Кд - коэффициент занимаемой должности (согласно таблице № 3);
Ксп - коэффициент специфики (согласно разделу 5 настоящей Методики).

Таблица № 2
Наименование Основание для повышения величины ба- Повышающий

22



коэффициента зовой единицы коэффициент
Коэффициент
уровня
образования

Высшее профессиональное образование 1,07
Среднее профессиональное образование 1,0

Коэффициент
стажа работы

Стаж работы более 15 лет 1,2
Стаж работы от 10 до 15 лет 1,15
Стаж работы от 5 до 10 лет 1,1
Стаж работы от 2 до 5 лет 1,06
Стаж работы от 0 до 2 лет 1,0

Коэффициент
за  квалификационную
категорию*

Квалификационная категория:
вторая категория
первая категория
высшая категория

1,4
1,55
1,75

Коэффициент
за  наличие  почетных
и  спортивных  зва-
ний**

Почетное или спортивное звание:
«Заслуженный мастер спорта России»
«Мастер спорта России международного
класса», «Гроссмейстер России»
«Мастер спорта России»

1,3
1,2
1,1

* - применяется только для должностей «тренер-преподаватель (тренер)», «тренер-
преподаватель по адаптивной физической культуре»;
** - применяется только для должностей «спортсмен» и «спортсмен-инструктор».

Таблица № 3
Квалификационный

уровень
Коэффициент  в  за-
висимости от зани-
маемой должности

Должности, отнесенные
к квалификационным уровням

Профессиональная квалификационная группа должностей работников
физической культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный
уровень

1,0 Техник  по  эксплуатации  и  ремонту
спортивной техники

2 квалификационный
уровень

1,01 Спортивный  судья,  спортсмен,
спортсмен-ведущий

Профессиональная квалификационная группа должностей работников
физической культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный
уровень

1,0 Инструктор  по  спорту,  инструктор  по
адаптивной  физической  культуре,
спортсмен-инструктор

23



2 квалификационный
уровень 

1,02 Инструктор-методист,  инструктор-
методист  по  адаптивной  физической
культуре, тренер-преподаватель 

4. Схема расчета должностных окладов работников
общеотраслевых рабочих профессий.

Должностные  оклады  работников  общеотраслевых  рабочих  профессий
рассчитываются по формуле:

ДО = БС x Кст x Кд x Ксп, где:

ДО - должностной оклад;
БС - базовая ставка заработной платы;
Кст - коэффициент стажа работы (согласно таблице № 2);
Кд - коэффициент занимаемой должности (согласно таблице № 4);
Ксп - коэффициент специфики (согласно разделу 5 настоящей Методики).

Таблица № 4
Квалификационный

уровень
Коэффициент  в  за-
висимости от зани-
маемой должности 

Профессии рабочих, отнесенные
к квалификационным уровням

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
1  квалификацион-
ный
уровень 

1,0 - 1 квалифика-
ционный разряд;
1,04  -  2  квалифи-
кационный  раз-
ряд;
1,09  -  3  квалифи-
кационный разряд

Наименования профессий рабочих,  по ко-
торым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3
квалификационных  разрядов  в  соответ-
ствии  с  Единым тарифно-квалификацион-
ным справочником работ и профессий ра-
бочих, выпуск 1,  раздел «Профессии рабо-
чих,  общие  для  всех  отраслей  народного
хозяйства»,  Общероссийским  классифика-
тором профессий рабочих, должностей слу-
жащих и тарифных разрядов (далее - ОКП-
ДТР)

2  квалификацион-
ный
уровень 

1,142 Профессии рабочих, отнесенные к первому
квалификационному уровню, при выполне-
нии работ по профессии с производным на-
именованием «старший» (старший по сме-

24

consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486E446867869D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000387sC71F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486E446867869D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000387sC71F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486C48686A849D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000786sC73F


не)
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1  квалификацион-
ный уровень

1,0  -  4  квалифика-
ционный разряд;
1,11 - 5 квалифика-
ционный разряд

Наименования профессий рабочих,  по ко-
торым предусмотрено присвоение 4 и 5ква-
лификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником  работ  и  профессий  рабочих,
выпуск 1,  раздел «Профессии рабочих, об-
щие  для  всех  отраслей  народного  хозяй-
ства», ОКПДТР

2  квалификацион-
ный уровень

1,23 - 6 квалифика-
ционный разряд;
1,35 - 7 квалифика-
ционный разряд

Наименования профессий рабочих,  по ко-
торым  предусмотрено  присвоение  6  и  7
квалификационных  разрядов  в  соответ-
ствии  с  Единым тарифно-квалификацион-
ным справочником работ и профессий ра-
бочих, выпуск 1,  раздел «Профессии рабо-
чих,  общие  для  всех  отраслей  народного
хозяйства», ОКПДТР

3  квалификацион-
ный уровень

1,49 Наименования профессий рабочих,  по ко-
торым предусмотрено присвоение 8 квали-
фикационного  разряда  в  соответствии  с
Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником  работ  и  профессий  рабочих,
выпуск 1,  раздел «Профессии рабочих, об-
щие  для  всех  отраслей  народного  хозяй-
ства», ОКПДТР

5. Коэффициент специфики.
Коэффициент  специфики  -  величина  повышения,  применяемая  к  базовому

окладу (базовому должностному окладу), базовой ставке заработной платы, обеспе-
чивающая оплату труда в повышенном размере работникам учреждений, реализую-
щих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, работни-
кам общеотраслевых рабочих профессий и  служащим учреждений физкультурно-
спортивной направленности.

Таблица № 5
Перечень учреждений Повышающие коэффициенты

специфики
1 2

МБУ ДО «Спортивная школа «Мещёра»:

25

consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486E446867869D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000387sC71F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486C48686A849D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000786sC73F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486E446867869D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000387sC71F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486C48686A849D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000786sC73F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486E446867869D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000387sC71F
consultantplus://offline/ref=59749C9C0910F7463BCAAF5EB38A6938486C48686A849D6B5CCA7DF258755CDA860C633B60000786sC73F


- для тренеров-преподавателей (тренеров) 1,2
- для инструкторов методистов 3,0
- для спортсменов-инструкторов 2,5

- для должностей служащих 2,9
- для профессий рабочих 3
- для медицинских работников 2

26



Таблица № 6

Коэффициент
нагрузки тренеров-преподавателей (тренеров) за подготовку

одного занимающегося на этапах подготовки

Этап подготовки Период
обучения

Коэффициент нагрузки
(оплата труда тренера-

преподавателя (тренера) за
подготовку одного
занимающегося)

Группы видов спорта

I II III

1.  Спортивно-оздоровительный  этап;
осуществление  организации  и
проведения  спортивно-
оздоровительной работы по развитию
физической культуры и спорта  среди
различных групп населения

Весь период 0,022 0,022 0,022

2. Этап начальной подготовки Первый год 0,03 0,03 0,03

Второй год 0,036 0,036 0,036

Третий год 0,038 0,038 0,038

Свыше трех 
лет

0,038 0,038 0,038

3. Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)

Первый год 0,05 0,045 0,04

Второй год 0,07 0,065 0,05

Третий год 0,09 0,08 0,07

Четвертый 
год

0,11 0,095 0,08

Пятый год 0,13 0,11 0,09

4. Этап совершенствования 
спортивного мастерства

До года 0,17 0,16 0,14

Свыше года 0,25 0,2 0,18

27



5. Этап высшего спортивного 
мастерства

Весь период 0,3 0,25 0,2

Примечания:
1) виды спорта распределяются по группам в следующем порядке:
1 группа видов спорта - базовые виды спорта (дисциплины);
2 группа видов спорта - олимпийские виды спорта, а также неолимпийские виды

спорта, получившие признание международного Олимпийского комитета (имеющие
соответствующую классификацию во Всероссийском реестре видов спорта);

3 группа видов спорта - все другие виды спорта (дисциплины), включенные во
Всероссийский реестр видов спорта;

2)  требования  к  объему учебно-тренировочного  (тренировочного)  процесса  и
соревновательной  деятельности,  наполняемости  групп  на  этапах  спортивной
подготовки определяются в соответствии с федеральными стандартами спортивной
подготовки  по  видам  спорта,  утвержденными  приказами  Министерства  спорта
Российской Федерации (далее - федеральные стандарты);

3)  общегодовой  объем  учебно-тренировочной  (тренировочной)  нагрузки,
предусмотренный  федеральными  стандартами,  начиная  с  учебно-тренировочного
этапа (этапа спортивной специализации) подготовки, может быть сокращен не более
чем на 25%;

4)  при  зачислении  в  одну  группу  занимающихся  разных  по  возрасту  и
спортивной  подготовленности  разница  в  уровне  их  спортивного  мастерства  не
должна превышать двух спортивных разрядов;

5) в видах спорта,  включенных в первую и вторую группы, кроме основного
тренера-преподавателя  (тренера)  могут  привлекаться  тренеры-преподаватели
(тренеры)  по  смежным  видам  спорта,  дополнительные  тренеры-преподаватели
(тренеры). Одновременная работа двух и более работников, реализующих программу
с  одним  и  тем  же  контингентом  занимающихся,  закрепленным  одновременно  за
несколькими  специалистами  с  учетом  специфики  избранного  вида  спорта,  в
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта,
осуществляется в соответствии с программой, планом комплектования учреждения,
осуществляющего  спортивную  подготовку,  тарификационными  списками
работников, локальными нормативными актами учреждения. Оплата труда тренеров-
преподавателей (тренеров) по смежным видам спорта и дополнительных тренеров-
преподавателей (тренеров) производится в пределах установленного фонда оплаты
труда учреждения в соответствии с установленными им должностными окладами с
учетом нагрузки;

6)  максимальная  наполняемость  групп  в  учреждениях,  осуществляющих
спортивную  подготовку  по  командным  игровым  видам  спорта,  на  учебно-
тренировочном  этапе  (этапе  спортивной  специализации)  подготовки  может  быть
увеличена до 20 человек, на этапе совершенствования спортивного мастерства - до

28



18 человек;
7)  оплату  тренеру-преподавателю  (тренеру),  проводящему  индивидуальные

занятия  со  спортсменом  -  инструктором,  не  числящимся  в  группе  спортивной
подготовки,  производить согласно  пунктам 4 и  5 таблицы № 6 пропорционально
отработанному времени;

8)  дополнительная  работа  по  проведению  занятий  с  лицами,  проходящими
спортивную  подготовку,  за  временно  отсутствующего  тренера-преподавателя
(тренера) является совмещением. В порядке совмещения допускается одновременное
проведение  учебно-тренировочных  (тренировочных)  занятий  с  лицами,
проходящими  спортивную  подготовку  в  группах  на  разных  этапах  спортивной
подготовки, если:

- объединенная группа состоит из лиц, проходящих спортивную подготовку на
этапе  начальной  подготовки  и  учебно-тренировочном  этапе  (этапе  спортивной
специализации) первого и второго года спортивной подготовки;

- объединенная группа состоит из лиц, проходящих спортивную подготовку на
учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации) с третьего по пятый
год спортивной подготовки и этапе совершенствования спортивного мастерства;

- объединенная группа состоит из лиц, проходящих спортивную подготовку на
этапе  совершенствования  спортивного  мастерства  и  высшего  спортивного
мастерства.

При этом должны быть соблюдены все нижеперечисленные условия:
-  не  превышена  единовременная  пропускная  способность  спортивного

сооружения;
-  не  превышен  максимальный  количественный  состав  объединенной  группы

(максимальный  количественный  состав  объединенной  группы  определяется  по
группе, имеющей меньший показатель наполняемости согласно программе).

29



Приложение 3
к Положению

ТАРИФИКАЦИОННЫЙ СПИСОК

(полное наименование учреждения)

по состоянию на _____________________ года

№ Фами
лия,
имя,

отчест
во

Наимен
ование
должно

сти

Базов
ый

оклад
(базов

ый
должн
остно

й
оклад)

Базовый
оклад

(базовы
й

должно
стной

оклад) с
учетом
повыше

ния
(работа

в
сельско

й
местнос

ти)

Ста
ж

рабо
ты

Налич
ие

квали
фикац
ионно

й
катего
рии,

действ
итель
на до

Повышающие коэффициенты Долж
ностн

ые
оклад

ы

Коли
честв

о
часов

в
недел

ю

Тренировочная
нагрузка

Компе
нсацио
нные

выплат
ы

Месяч
ный
фонд

оплаты
труда

Доп
лата
до
МР
ОТ

Итого
с

доплат
ой до
МРОТ

уровн
я

образ
овани

я

стажа
работ

ы

квали
фика
цион
ной

катег
ории

заним
аемой
долж
ности

специ
фики

наг
руз
ки

назван
ие

групп
ы

колич
ество
заним
ающи

хся

нагр
узка
за

груп
пу,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Директор

Бухгалтер

30


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Порядок установления должностных окладов, ставок
	3. Особенности установления объема нагрузки в учреждениях,
	4. Выплаты компенсационного характера
	5. Стимулирующие выплаты
	6. Иные выплаты
	7. Оплата труда руководителя Учреждений, их заместителей
	8. Порядок определения уровня образования
	9. Порядок определения стажа работы
	Приложение 1
	Приложение 2
	1. Схема расчета должностного оклада руководителей,
	заместителей руководителя
	2. Схема расчета должностных окладов
	общеотраслевых должностей служащих
	2.1. Общеотраслевые должности служащих
	Таблица № 1
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»



	3. Схема расчета должностных окладов (ставок заработной платы)
	должностей работников физической культуры и спорта
	Таблица № 2
	Наименование
	коэффициента
	Основание для повышения величины базовой единицы
	Повышающий
	коэффициент
	Коэффициент
	уровня
	образования
	Высшее профессиональное образование
	1,07
	Среднее профессиональное образование
	1,0
	Коэффициент
	стажа работы
	Стаж работы более 15 лет
	1,2
	Стаж работы от 10 до 15 лет
	1,15
	Стаж работы от 5 до 10 лет
	1,1
	Стаж работы от 2 до 5 лет
	1,06
	Стаж работы от 0 до 2 лет
	1,0
	Коэффициент
	за квалификационную категорию*
	Квалификационная категория:
	вторая категория
	первая категория
	высшая категория
	1,4
	1,55
	1,75
	Коэффициент
	за наличие почетных и спортивных званий**
	Почетное или спортивное звание:
	«Заслуженный мастер спорта России»
	«Мастер спорта России международного класса», «Гроссмейстер России»
	«Мастер спорта России»
	1,3
	1,2
	1,1
	* - применяется только для должностей «тренер-преподаватель (тренер)», «тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре»;
	** - применяется только для должностей «спортсмен» и «спортсмен-инструктор».
	Таблица № 3
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников
	физической культуры и спорта первого уровня
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников
	физической культуры и спорта второго уровня


	4. Схема расчета должностных окладов работников
	общеотраслевых рабочих профессий.
	Таблица № 4
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»


	5. Коэффициент специфики.
	Таблица № 5
	Таблица № 6


	Приложение 3

